

# GAZETA POLSKA

**Cena** { 10 halerczy  
10 fenigów  
8 kopiejek

**Redakcja**  
przy ulicy Targowej 10

**Administracja**  
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rekopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zaślubach, przedstawieniach i koncertach są płatne.

**Cena** { 10 halerczy  
10 fenigów  
8 kopiejek

Prenumerata miesięczna:  
2 kor. 50 hal., 2 marki 50 fenigów lub 1 marka 25 k.  
Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia ablicza się po 20 hal., 20 fen. (10 kop.) za wiersz pięciowy

Nadesłane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz pięciowy.

Zalączniki podług osobnej umowy.

**DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY**  
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Bedzinie, Sosnowcu, Zagórze, Strzemieszycach, Czeładzi, Zawierciu, Częstochowie, Piotrkowie, Golonogu, Sławkowie, Olkszku, Miechowie, Kielcach, Polesławiu i t. d.  
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9

## Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 13 lipca.

Biuletyn urzędowy austriacki.

### POŁOŻENIE NIEZMIENIONE.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Położenie ogólne na widowni wojennej rosyjskiej niezmiennione.

### NA GRANICY WŁOSKIEJ.

Na froncie Pobrzeża odbywały się wczoraj miejscami gwałtowne walki artylerji.

Atak kilku pułków piechoty włoskiej pod Ragipuglia został odparty.

Na obszarze granicznym tyrolskim i karyneckim położenie niezmiennione.

### BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

#### Na zachodzie.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Francuski atak z granatami ręcznymi pod fabryką cukru w Souchez został odrzucony.

W łączności z szturmem na cmentarz wysunęliśmy tam nasze pozycje naprzód w szerokości 600 mt.

Wzięliśmy także Cabaretrouge, leżące przy gościńcu do Arras.

Liczba jeńców podniosła się do liczby 3 oficerów i 215 żołnierzy francuskich.

Między Maas a Mozela rozwinął nieprzyjaciel żywą działalność artylerji.

W lesie Kapłańskim złamały się 4 ataki nieprzyjaciela wśród ciężkich strat dla Francuzów.

### Wśród Polonii amerykańskiej.

WIEDEN 13 lipca (T. B. K.) Donoszą tu z Chicago:

W czerwcu odbyło się w Chicago zebranie delegatów polsko-amerykańskiego kupiectwa. Zebranie postanowiło wszcząć agitację, ażeby doświadczeni i zamożni

kupcy i przemysłowcy polsko-amerykańscy powrócili do ojczyzny i zdobyte w Polsce doświadczenie i środki materialne obrócili na pożytek ojczyzny w Europie.

W Stanach Zjednoczonych żyje obecnie do 2,000,000 Polaków (ponad 3 miliony P. R.), z których wielu jako kupecy i fabrykanci zajmuje bardzo poważne stanowiska. Wychodzi tam także przeszło 40 czasopism polskich.

Od samego początku wojny Polacy amerykańscy rozwinęli bardzo ruchliwą robotę na korzyść rodaków w Europie. Składki na okolice, dotknięte wojną w Galicji i Królestwie Kongresowym, przekroczyły już sumę 2 milionów koron.

## Legiony.

(w.) Wojsko i skarbu — oto były hasła, które straszyły zawsze najbardziej zasadniczą stronę usiłowań patriotów polskich. Od niezapomnianego sejmiku czteroletniego, przez powstanie kościuszkowskie, wojnę z Prusami w 1806 r., a z Austrią w 1809, podług czas kampanii r. 1812 i później nawet, za Królestwa Kongresowego aż po rok 1814, gdy scimem detronizacyjnym zamknięty został okres jeżeli nie niezależności, to przynajmniej samodzielności państwa państwa, — przez cały ten czas sprawa wojska i skarbu wypływała zawsze na pierwszy plan, gdy tylko narodził się stanowiąc o sobie. A i później działo się to samo, z tą tylko różnicą, że miejsce ludu, jako jawnego, odpowiedzialnego przed wszystkimi przedstawicielami narodu, musiał brać organizację spiskową, z trudem, wśród niezliczonych przeszkód, torując sobie drogę do wyzwolenia kraju.

Aż dościsnąć przeczucie dożyłszy chwili, gdy zeszły się warunki zewnętrzne, wprost niezwykłe sprzyjające woleńcu w życie ideału tych pokoleń. Mamy to, czego nieraz brakowało narodom w krytycznych chwilach, woda o uznanym talencie wojskowym i niezakwestyonowanej przez nikogo bohaterskości Józefa Piłsudskiego, mamy warunki polityczne na tyle korzystne, że już od kilku lat pozwolili nam organizować i ćwiczyć zawiązek armii, wreszcie mamy, od początku wojny, nieograniczoną pomoc finansową państwa, które złożyło liczne dowody, że sprzyja rozwojowi naszej narodowości, a od połowy sierpnia r. t. b. wzięto Legion Polski na swe utrzymanie. Mielśmy zatem wojsko i mieliśmy możność korzystania ze skarbu, który je utrzymywał, do czego zresztą hojnie przyczyniło się społeczeństwo polskie w Galicji aż do chwili, gdy wróg uczynił mu to niemożliwym.

Ze naród polski w dostatecznej mierze nie skorzystał z tych darów losu, które spadły nań niespodzianie, — o tem wiemy wszyscy. Nad przyczynami tego zjawiska nie będziemy się teraz zastanawiali. Będzie to robota tych, którzy wojnę przetrzymają i w wyzwolonej — miejmy nadzieję — Polsce według swego najlepszego zrozumienia ustanowią odpowiedzialności. Ale na jedną z przyczyn niedostatecznego powodzenia naszych usiłowań, jak już parokrotnie, tak i teraz musimy zwrócić uwagę.

Byli nią strach przed powrotem wroga i jego zemstą jeżeli nie nad walczącymi, to nad spokojną i bezbrodną częścią społeczeństwa. Ten strach paraliżował dużo serc i ramion, jednych powstrzymując od wdziania mundurów, drugich — od agitacji za Legionami i tworzenia ich, i dziś jeszcze strach ten panuje wszechwidnie nad wielu umysłami.

Otóż czas najwyższy, by z tem zerwać. Galicja, z wyjątkiem małego skrawka, jest już wolną i organizuje się z powrotem jako kraj polski, gotowy do walki z Moskwą. Warszawa wojska sprzymierzone zagrażają z północy, ze wschodu i południa, zagrożona jest również Ukraina, Litwa, Żmudź, ba, nawet wasale nasi dawniejsi — Kurlandia, Inflanty, w bliższej przyszłości może Pasków i Nowogród.

W tych ziemiach wyzwolonych, jak wszyscy nam donoszą, panuje nastrój gorącego, niepohamowanego patriotyzmu. Rządy rosyjskie dały się tam ludności we znaki, widok kłeski najędzej podniosł otuchę. To też wojska sprzymierzone witane są z zapalem, karmione i pojone wszystkim, co ocalało od inwazji, a rekrutów, gotowych do wstąpienia w nasze szeregi, są tysiące.

Ta chwila radośna zeszła się z reorganizacją sposobu doposażenia Legionów, dokonywaną się obecnie. Mamy nadzieję, że ona jak najprędzej i pomyślnie zostanie zakończona, ale gdy to nastąpi, nie możemy tracić ani jednej chwili, jeżeli chcemy dokonać tego, czego nie udało się zrobić w pierwszej połowie wojny. Prowincje, które nawet wtedy zagrożone będą w ośpiśłości, smutne sobie wystawiały świadectwo i sobie samym winę przypisują, jeżeli w wielkiej sprawie odbudowywania Polski ich głos, ich potrzeby i dążenia nie zostaną uwzględnione.

Nadchodzący czas, gdy Legiony z demonstracją rycerskiej przetrawią się w czynnik wyzwolenia Narodu. Niechże znikt nie będzie wykluczony od korzystania z tej chwili błogostawionej!

### STAN POLITYCZNY

Warszawy i części ziem polskich, znajdujących się za kordonem wojsk walczących.

#### III.

W dotychczasowym sprawozdaniu nie uwzględniono zupełnie akcji stronnictw politycznych i tylko pobocznie rezultaty tej akcji dawały się skonstruować. W dziale niniejszym zajmijemy się







Telegramy „Gazety Polskiej” Depesze prywatne.

Moskale boją się idei wolnościowych
WIENIED 12 lipca. Jak donosi „N. W. Journal” z „Lokalanzeigerem”, zabroniła cenzura paryska książkę „Rosyja wobec wojny”, napisanej przez posła do Dumy państwowej Aleksiejskiego...

Kłopot z amunicją
SEATTLE (Poln. Am.) 12 lipca. Wielkie zapasy materiału wojennego, przeznaczone dla Rosji, fabrykami zatrzymane, ponieważ nie można było otrzymać za nie zapłaty gotówką...

Straty Moskai nad Dniestrem
BUDAPEST 12 lipca. Donoszą z Czerniowce: Rosyanie na froncie bukowińskim i na linii Dniestru ponieśli takie straty, że zwrócili się do kierownictwa armii austro węgierskiej z prośbą o zawieszenie broni...

Spisek rojalistów w Paryżu.
WIENIED 12 lipca. „N. W. Journal” donosi z Bukaresztu: Niemieckie władze administracyjne w Brukseli otrzymały z belgijskiego źródła wiadomość...

Czworoporużenie a państwo Bakau.
BUXARESZT 12 lipca. „Universal” publikuje wywody strategiczne znanego z kampanii przeciw Bułgarii generała rumuńskiego Mustaczi...

wzolenia. Bramy i wejścia do domów mają być pozamykane. Oprócz tego z prywatnych źródeł dowiadujemy się przez Warszawa, iż ludek rosyjski istotnie zaczął balić...

Moskała pała Lubełskiem. Potwierdzenia są wiadomości, iż wojska rosyjskie celając się pałą za sobą wsi, zboża trująci i kosa na pniu, męczyni od 15-50 roku pędza z sobą i zabierają dziełeczka...

Znakomite ziwna na Węgrzech. Wszystkie pisma węgierskie omawiają szczegółowe szczegóły postępowania w sprawie sprawozdania ministerstwa rolnictwa rekordowe ziwno, które wyniesie 45,9 centnarów mierzycynicy (w wieszyn roku 28,64), i oświadczają, że to błogosławieństwo obraca w niewiec plan wygłodnienia...

Nowy organ N. K. N. Pod tytułem „Praca Narodowa” wychodził począł w Zakopanem dwutygodnik, poświęcony sprawom Naczelnego Komitetu Narodowego...

Od pisma określa pólnie na czele numeru zamieszczona odezwa, „Zawiercie, Obywateli!”, nawiązuje do projektu „Pracy Narodowej”...

Z Dąbrowy. Legionistów ze Lwowa. Wczoraj przejeżdżał przez Dąbrowę batalion legionistów ze Lwowa, zdążając do Piotrkowa...

W sprawie opieki nad dziećmi i młodzieżą. W czasie najcięższym dla narodu polskiego społeczeństwo nasze organizuje się i broni przed ostatecznym rozpaczeniem...

nych, zniechędzonych istot przemysłowo do sumienia obywatelskiego. Społeczeństwo poczuło się w obowiązku zapiekować się temi najmłodszymi ofiarami wojny...

Wierzymy, że wszędzie, w każdym miejscu, w każdym zakątku powstaną podobne opiekuńcze komitety, że ręką obywatelską wygnę się do maleńkich i wielkich potęg w szeru zrodzą się pragnienia dobra i piękna...

Wierzymy, że wszędzie, w każdym miejscu, w każdym zakątku powstaną podobne opiekuńcze komitety, że ręką obywatelską wygnę się do maleńkich i wielkich potęg w szeru zrodzą się pragnienia dobra i piękna...

Dąbrowa, 13 lipca. (og.) Sytuacja w Lubelskiem nie przestała budzić nadal najwyższego awaga. Choć losy wojny bywają zmienne...

Na marginesie wojny.

Sytuacja w Lubelskiem nie przestała budzić nadal najwyższego awaga. Choć losy wojny bywają zmienne, spodziewamy się przecież zwycięzcy...

Z kwatery wojennej prasowej donoszą, że Rosyianie przez pięć dni szli do szturmu w okolice Kraśnika, ale mimo ogromnego marnotrawienia materiału ludzkiego nie mogli wstrącić głównego stanowiska wojsk austriackich...

Legionistów ze Lwowa. Wczoraj przejeżdżał przez Dąbrowę batalion legionistów ze Lwowa, zdążając do Piotrkowa, skąd, wykwiopywany i postawiony na stopie wojennej, wyruszy na linię...

jedna łódź podwodna francuska i jedna włoska. Zopotnienie „Amalfi” jest czynem wojakowem tem bardziej wielkim, że łódź podwodna austriacka ugziła go postród całej floty akretów włoskich...

Włochi chcą uczcić Principa pomnikiem. Nadzbrocznością, nadbestylwio i nadniemoralnością zakorzeniana się obecnie w narodzie włoskim z dzwina szybkością...

Princip, Gabrinowicz i inni uczestnicy skrytych bój mają otrzymać od Włochów pomnik! I nie w żadnym z państw bałkańskich ma stanąć piątkiła uwiecznionej zbrodni...

Princip, Gabrinowicz i inni uczestnicy skrytych bój mają otrzymać od Włochów pomnik! I nie w żadnym z państw bałkańskich ma stanąć piątkiła uwiecznionej zbrodni...

Ow Sliwka, to typowy chłop mazowiecki, mały, chudy o twarzy pomarszczonej, o czole mocno wypukłym...

Strzelali miono? - Przecież Nikt ta słabo nie strzela. - Ale straszno było... co? - Eł! Pacierz mówił, to i czego miałem się bać...

A co to Niemcy robili? - Staw spuścił i karabin brał... wielkie karabiny... tak... pokazał mi głęstem wielkość średniej miary pólniska...

A chatę wam zburzył... Przy woli Boskiej obuduje. - Coż wy robiłicie jak Niemcy strzelali... schwaliszcie się?... Gdzie się tam miałem schować?... A dlaczego nie uciekaliście wraz z innymi?... A bo bałab Niby moja... Fowidam mi, że trzeba być gięstę przekoपाć. - Przekoपाć, to przekoपाć...

Ważtem rydel i kopię one zagonki, a ty słysze strzelają... Niech tal Postrelaża i ostawia... Kopia, a ty się walać chaptu i Witkowa i Sołtysowa i Maciejka i moja... - I nie uciekaliście? - A czy to pan myśli, że jak chatę zwalili, to już człek i jesć nie potrzebuje?... Kapusta przecie być musi, to i kopalem... a później przyszli...

A no có! Myślę sobie... przysli, to i pójda... i kopalem... i pošli... Niech ich tam!... ale kapustę zażadłem! (Dziennik Polski z dnia 3 czerwca). Rozrochy moskiewskie. Potwierdzają się wiadomości, iż rozrochy moskiewskie przeciw Niemcom przysły charakter niepodobny dla rozgadu... Świadczą o tem niewiarypliwe rozporządzenia urzędowe, które znajdujemy w „Ziem Lubelskiej” z d. 14. b. m. NR. 163: Ks. Jusupow, naczelnik Moskwy, wydał rozporządzenie, ogłaszane tylko w czasie stanu obłożenia, iż w godzinach między 10 wieczór a 5-tą z rana nie wolno wychodzić na ulicę bez specjalnego po-